§ 7  
Conoscenza della  
Congregazione

<sup>311</sup> 2 Tm 4:2.

Quaecumque graviora in Congregatione agentur, **praesertim quamdiu non erunt Provinciales,**

ad cognitionem et approbationem suam revocet; atque in his omnibus ne quid aliquo loco ad conservationem seu restitutionem disciplinae aut morum correctionem desideretur provideat, memor sibi reddendam rationem villicationis suae<sup>8</sup>

coram Deo, quod quidem praecipuum est et horribile, sed et coram Capitulo Generali, si opus fuerit.

Ita bonorum rerumque temporalium

curam gerat, ut praecipue tamen munus suum circa spiritualia animarumque salutem versari agnoscat.

Quo vero pondus administrationis suae melius sustineat, hoc etiam adminiculi illi sit ut habeat qui, pro rerum opportunitate iudiciumque sui gravitate, illum moneat cum quid non bene se habere in eius administratione adverterit; isque sit Assistens antiquior professione.

Atque ut omnia perfectius cognoscere, emendare et stabilire possit, praeter id quod Visitatores in hoc genere praestabunt, **singulis annis omnia Collegia, saltem intra fines Lombardiae posita, visitet; alia vero** semel saltem toto officii sui **triennio.**

Quod si non possit, eodem modo per alium **a se eligendum** visitet. **Ipse autem** proficiscatur comitatus uno ex Assistentibus **et Cancellario suo tantum.**

**353 -** *Quaecumque graviora in Congregatione agentur,*

*ad cognitionem et approbationem suam revocet; atque in his omnibus ne quid aliquo loco ad conservationem seu restitutionem disciplinae aut morum correctionem desideretur provideat, memor sibi reddendam rationem villicationis suae* (Luc., XVI, 2)

*coram Deo, quod quidem praecipuum est et horribile, sed et coram Capitulo Generali, si opus fuerit.*

**354 -** *Ita bonorum rerumque temporalium, quorum administrationis totam auctoritatem habet,*

*curam gerat, ut praecipue tamen munus suum circa spiritualia animarumque salutem versari agnoscat.*

**355 -** *Quo vero pondus administrationis suae melius sustineat, hoc etiam adminiculi illi sit ut habeat qui, pro rerum opportunitate iudiciumque sui gravitate, illum moneat cum quid non bene se habere in eius administratione adverterit; isque sit Assistens antiquior professione.*

**356 -** *Atque ut omnia perfectius cognoscere, emendare et stabilire possit, praeter id quod Provinciales et Visitatores in hoc genere praestabunt, singula Collegia Europae*

*semel saltem toto officii sui sexennio visitet, cetera autem quoad fieri poterit.*

*Quod si non possit, eodem modo per alium visitet. Expedit autem ut proficiscatur comitatus uno ex Assistentibus aut alio a se eligendo.*

<sup>8</sup> Luc. XVI, 2 [Redde rationem villicationis tuae].

[353] Tutte le questioni più importanti trattate in Congregazione, specialmente finché non ci saranno i Provinciali [—], le avocherà alla propria competenza e approvazione; e in tutte queste cose farà sí che da nessuna parte si possa sentire il bisogno di qualcosa per il mantenimento o il ripristino della disciplina o per la correzione dei costumi, memore di dover rendere conto della propria amministrazione<sup>312</sup> dinanzi a Dio, che è la cosa più importante e temibile, ma anche, se necessario, di fronte al Capitolo generale.

[354] Si prenderà cura dei beni e delle cose temporali [nella cui amministrazione gode di autorità suprema], in modo però da non dimenticare che il suo compito principale riguarda le cose spirituali e la salvezza delle anime.

[355] Per sostenere più agevolmente il peso del governo, potrà contare anche sull'aiuto di uno che, a seconda delle circostanze e dell'autorevolezza del suo giudizio, lo ammonisca non appena si accorge che c'è qualcosa che non va nel suo governo; e questo sarà l'Assistente più anziano di professione.

[356] Al fine di poter meglio conoscere, correggere e stabilire ogni cosa, oltre alle indicazioni che [i Provinciali e] i Visitatori gli forniranno in materia, visiterà ogni anno tutti i Collegi, almeno quelli situati in Lombardia; gli altri, almeno una volta durante il triennio del suo mandato [ciascun Collegio in Europa almeno una volta durante il sessennio del suo mandato; gli altri, nella misura del possibile]. Se non può, li visiterà, nel modo indicato, per mezzo di un altro da lui scelto [—]. Affronterà [Conviene che affronti] il viaggio in compagnia di uno degli Assistenti e del suo Can-

§ 8  
Avocazione delle  
questioni principali

§ 9  
Amministrazione  
dei beni temporali

§ 10  
Ruolo  
dell'Assistente  
anziano

§ 11  
Visita canonica

<sup>312</sup> Lc 16:2.

Visitatio (quae generaliter in exquirenda disciplinae mortificationisque ratione, in studiorum, curationis domesticae praediorumque statu et conditione cognoscenda versari, definiri potest) ad rationem tamen etiam latius **praescribendam** fiat.

Eligat sibi ex vocalibus Cancellarium, hominem fide intelligentique iudicio praeditum, et ad usum laboremque scribendi peritum et exercitatum, cuius opera in variis scriptorum generibus, prout opus fuerit, utatur; isque alio officio, si fieri possit, non implicetur.

Capitolo Generali valde tribuendum est, ita ut quae magni momenti inciderint ad illud semper referantur; sed quia tamen multa incident quae differri aut non poterunt aut non debebunt, aliqua quae rectius fuerit a Praeposito expediiri quam differri ad Capitulum, quoniamque omnia distincte definiri non possunt, ita se gerat Praepositus ut, ea sibi non sumens quae proprie Capitolo assignata sunt, cetera ita suscipiat ut et quantum Capitolo tribuatur meminisse se ostendat, et tamen universae Congregationi se esse praepositum non videatur oblitus.

Quemadmodum in ea cura diligens esse debet ut quae constituta vel decreta sunt observentur, ita ipse in ordinationibus faciendis parcus sit, et a rebus novis alienus.

Quae tamen ordinaverit, ad finem officii illius tantum durabunt.

Caute admodum et parce censuris utatur, cum id necessitatis remedium videatur.

*Visitatio (quae generaliter in exquirenda disciplinae mortificationisque ratione, in studiorum, curationis domesticae praediorumque statu et conditione cognoscenda versari, definiri potest) ad rationem tamen etiam latius praescriptam fiat.*

**357** - *Eligat sibi ex vocalibus Cancellarium, hominem fide intelligentique iudicio praeditum, et ad usum laboremque scribendi peritum et exercitatum, cuius opera in variis scriptorum generibus, prout opus fuerit, utatur; isque alio officio, si fieri possit, non implicetur.*

**358** - *Capitolo Generali valde tribuendum est, ita ut quae magni momenti inciderint ad illud semper referantur; sed quia tamen multa incident quae differri aut non poterunt aut non debebunt, aliqua quae rectius fuerit a Praeposito expediiri quam differri ad Capitulum, quoniamque omnia distincte definiri non possunt, ita se gerat Praepositus ut, ea sibi non sumens quae proprie Capitolo assignata sunt, cetera ita suscipiat ut et quantum Capitolo tribuatur meminisse se ostendat, et tamen universae Congregationi se esse praepositum non videatur oblitus.*

*Quemadmodum in ea cura diligens esse debeat ut quae constituta vel decreta sunt observentur, ita ipse in ordinationibus faciendis parcus sit, et a rebus novis alienus.*

*Quae tamen ordinaverit, ad finem officii illius tantum durabunt.*

**359** - *Caute admodum et parce censuris utatur, cum id necessitatis remedium videatur.*

**celliere soltanto** [o di un altro da lui scelto]. La visita (che in generale si può dire che debba tendere a verificare l'andamento della disciplina e della mortificazione, e a conoscere lo stato e la condizione degli studi, della gestione della casa e delle proprietà) si svolgerà secondo le norme più estese che **verranno** [sono state] emanate<sup>313</sup>.

[357] Sceglierà fra i vocali un Cancelliere, uomo fidato, intelligente, abile ed esperto nell'arte dello scrivere. Si avvarrà della sua opera nei vari generi di scrittura, secondo il bisogno. Questi, possibilmente, non sarà occupato in altro ufficio.

[358] Va riconosciuta la preminenza del Capitolo generale, per cui le questioni più importanti andranno sempre deferite ad esso. Ma siccome accadranno molte cose che non potranno o non dovranno essere rinviate, altre che sarà meglio che siano sbrigate dal Praeposito piuttosto che deferite al Capitolo, e siccome non si può determinare tutto in dettaglio, il Praeposito si regolerà nel modo seguente: senza trattare questioni che sono state espressamente assegnate al Capitolo, si occuperà delle altre in maniera tale che dia prova di ricordare quanto spetta al Capitolo, e allo stesso tempo non dia l'impressione di aver dimenticato di essere stato preposto all'intera Congregazione.

Come deve essere scrupoloso nell'impegno di fare osservare le Costituzioni e i Decreti, così sarà moderato nell'emanare disposizioni e alieno dalle novità.

In ogni caso, le sue decisioni resteranno in vigore soltanto sino alla fine del suo mandato.

[359] Ricorrerà alle censure con grande cautela e moderazione, <solo> quando appaia un rimedio necessario.

§ 12  
Cancelliere

§ 13  
Competenze del  
Capitolo e del  
Praeposito generale

§ 14  
Moderazione nel  
legiferare

§ 15 Validità delle  
decisioni

§ 16  
Ricorso alle  
censure

<sup>313</sup> ‡ Probabilmente ci si riferisce alle regole "De officio visitatorum", confluite nelle *Regulae officiorum*, ed. 1855, pp. 33-44 [N.d.C.].

Cum proficiscitur, puta visitationis causa, possit relinquere Vicarium vel **unum** ex Assistentibus vel alium de Collegio ubi ipse habitat, modo sit vocalis: videat tamen, et hoc et aliis casibus, cui potestatem suam mandet et quam plenam; et item intelligat se, praeter necessitatem, a loco domicilii sui discedere non debere: quod et ab aliis Superioribus servandum curet.

Casus aliquos, prout ad disciplinam conservandam utile ei videbitur, cum consensu Assistentium, sibi reservare poterit, eorumque facultatem cui volet impartiri<sup>b</sup>.

**Mediolani** eius habitatio sit<sup>c</sup>, quo in Collegio (non tamen ad aliquam eius potestatis vel praerogativae eo in loco imminutionem) localis Praepositi officio fungetur alius; qui etiam, ob penuriam forte hominum idoneorum, possit esse unus ex Assistentibus: et nihilominus tamen Collegium **mediolanense** Visitorum etiam visitationi subiectum sit, exceptis tamen ipso Praeposito Generali et Assistentibus.

In victu, vestitu, suppellectili, omni-que vitae opportunitate, ea moderatione utatur ut quidquid illi plus quam alii cuilibet fuerit, id videatur necessitati officii, non splendori aut deliciis, tributum. Unum habere tantum possit qui ei inserviat; et a communis disciplinae et vitae regula ne discedat.

**360** - *Cum proficiscitur, puta visitationis causa, possit relinquere Vicarium vel ex Assistentibus vel alium de Collegio ubi ipse habitat, modo sit vocalis: videat tamen, et hoc et aliis casibus, cui potestatem suam mandet et quam plenam; et item intelligat se, praeter necessitatem, a loco domicilii sui discedere non debere: quod et ab aliis Superioribus servandum curet.*

**361** - *Casus aliquos, prout ad disciplinam conservandam utile ei videbitur, cum consensu Assistentium, sibi reservare poterit, eorumque facultatem cui volet impartiri.*

**362** - *Romae eius habitatio sit, quo in Collegio (non tamen ad aliquam eius potestatis vel praerogativae eo in loco imminutionem) localis Praepositi officio fungetur alius; qui etiam, ob penuriam forte hominum idoneorum, possit esse unus ex Assistentibus: et nihilominus tamen Collegium **sedis Praepositi Generalis** Visitorum etiam visitationi subiectum sit, exceptis tamen ipso Praeposito Generali et Assistentibus.*

**363** - *In victu, vestitu, suppellectili, omni-que vitae opportunitate, ea moderatione utatur ut quidquid illi plus quam alii cuilibet fuerit, id videatur necessitati officii, non splendori aut deliciis, tributum. Unum habere tantum possit qui ei inserviat; et a communis disciplinae et vitae regula ne discedat.*

<sup>b</sup> Quos casus possint sibi reservare Praelati regulares refert Commentarium, § 91.

<sup>c</sup> Ex decreto Alexandri VII anni 1672 eius sedes Romae constituta fuit.

[360] In caso di assenza, come per esempio in occasione della visita, potrà nominare un Vicario, o uno [—] fra gli Assistenti o un altro del Collegio di residenza, purché sia vocale. Farà attenzione però — e questo vale anche negli altri casi — a chi delega la sua potestà e in quale misura; e così pure considererà che, senza necessità, non dovrebbe allontanarsi dalla sua residenza. E si preoccuperà che anche gli altri Superiori si attengano a tale norma.

§ 17  
Nomina di un  
Vicario in caso di  
assenza

[361] Potrà riservare a sé, col consenso degli Assistenti, alcuni casi, nella misura in cui gli sembrerà utile al mantenimento della disciplina, e «potrà» concedere la facoltà «di trattarli» a chi vuole<sup>314</sup>.

§ 18  
Casi riservati

[362] La sua residenza sarà a Milano<sup>315</sup> [Roma]. In tale Collegio (senza per questo voler limitare in quella casa la sua potestà o la sua preminenza) un altro fungerà da Preposito locale. Questi, in mancanza di persone idonee, potrà essere uno degli Assistenti. Nondimeno, anche il Collegio milanese [sede del Preposito generale] sarà soggetto alla visita dei Visitori, fatta però eccezione per il Preposito generale e gli Assistenti.

§ 19  
Sede generalizia

[363] Nel vitto, nel vestito, nell'arredamento e in qualsiasi altro aspetto della vita, userà quella moderazione per cui ogni cosa in più che egli avrà a disposizione rispetto agli altri, appaia concessa alle esigenze della carica e non al lusso o alla comodità<sup>316</sup>. Potrà avere soltanto un servitore; e non si scosterà dalla norma della disciplina e della vita comune.

§ 20  
Stile di vita

<sup>314</sup> Il *Commentarium*, § 91, riporta quali casi i Prelati regolari possono riservare a sé [IV ed.].

<sup>315</sup> A norma del decreto di Alessandro VII dell'anno 1672 (*sic!*), la sua sede è stata fissata a Roma [IV ed. ⇒ n. 362]. † Il breve pontificio *Iniuncti Nobis caelitus*, del 18 aprile 1662 (!), è riportato dal *Bullarium*, pp. 78-85 [N.d.C.].

<sup>316</sup> † Avevamo incontrato una raccomandazione simile rivolta ai predicatori: I. III, c. 2, § 5 [n. 221] [N.d.C.].

Illius officium **triennio** duret, **tanto scilicet spatio quantum ab uno ad aliud Capitulum Generale relinquitur;**

ius tamen illud retinendo quod Apostolica auctoritate Congregationi concessum est ut scilicet brevius etiam tempus, vel (ut in ipsis litteris continetur) eiusmodi officio praestitui possit; et praeterea illud quoque ut si aliquando eiusmodi generalem administrationem mandare perpetuam Congregationi, puta ex eius augmento, in Domino utile esse videretur, id fieri possit, modo tres ex quatuor suffragiorum partes eligendus obtineat, ad eam scilicet rationem quae in capite de electione Praepositi Generalis ordinata est.

Non tamen facile ad hanc electionem perpetuam veniatur, **donec Congregatio quatuor saltem Provincias non habeat.** Quod si hoc quandoque factum fuerit, reliqua tamen administrationis et electionum ratio maneat.

Si Praepositus Generalis extra ordinarium tempus celebrandi Capituli decederet, interim quidem Assistens antiquioris professionis locum eius teneat (etenim haec regula generalis sit ut, deficiente Praeposito Generali, ille semper pro eo administret sub nomine Vicarii Generalis); sed quamprimum Vicarius ipse, ratione supra constituta, Capitulum convocabit. Quod si forte convenire non possit, servetur ratio supra itidem descripta, ipso Assistente interim tenente Praepositi Generalis locum; **qui eodem modo tribus reliquis utatur Assistentibus.**

**364 - Illius officium sexennium duret,**

*ius tamen illud retinendo quod Apostolica auctoritate Congregationi concessum est ut scilicet brevius etiam tempus, vel ut in ipsis litteris continetur, eiusmodi officio praestitui possit; et praeterea illud quoque ut si aliquando eiusmodi generalem administrationem mandare perpetuam Congregationi, puta ex eius augmento, in Domino utile esse videretur, id fieri possit, modo tres ex quatuor suffragiorum partes eligendus obtineat, ad eam scilicet rationem quae in capite de electione Praepositi Generalis ordinata est.*

*Non tamen facile ad hanc electionem perpetuam veniatur.*